※福岡市合葬墓等整備設計提案競技の提案時における最優秀作品の主な提案内容であり、今後の協議等により変更になることがあります。

平成３１年１月３０日

住宅都市局みどりのまち推進部みどり政策課
市政記者各位

福岡市合葬墓等整備設計提案競技 の 最優秀作品 を 決定しました！

 福岡市では，近年の少子高齢化や死生観の変化などにより新たな形態の墓地を求めるニーズが高
まっていることを受け，平尾霊園に「合葬墓」を整備いたします。
合葬墓の整備に向けて，平成３０年１０月１７日より実施しておりました「福岡市合葬墓等整備

設計提案競技」については，計１３作品の提案書の提出があり，「福岡市合葬墓等整備設計提案競
技選考委員会」において審査を行った結果，下記のとおり，最優秀作品および次点となる優秀作品
を決定しましたので，お知らせいたします。

記

１．最優秀作品および優秀作品
(１)最優秀作品

    登録番号５０ 株式会社キノアーキテクツ

(２)優秀作品（次点）
   登録番号６５ 株式会社 INTERMEDIA

２．最優秀作品の主な作品内容
  別紙のとおり

３．今後のスケジュール（予定）
  2019年 ２月  設計着手
  2020年  ４月頃 工事着手
  2020年１２月頃 竣工

※「福岡市合葬墓等整備設計提案競技選考委員会」による評価講評は，実施要綱，説明書，設計条件書等の
公募資料とあわせて，以下の福岡市ホームページに公表しております。
http://www.city.fukuoka.lg.jp/jutaku-toshi/koenkeikaku/midori/gassoubo_competition.html
（福岡市ホーム＞市政全般＞都市景観･公園･緑化･花＞守ろう･つなごう･育てよう 福岡市の花･みどり＞お知らせ）

                                    以上

別紙

問い合わせ先
住宅都市局みどりのまち推進部みどり政策課
担当：宮本，松尾，石橋（内線 2963）
電話：092-711-4446 FAX：092-733-5590

提案された作品は，合葬墓を計画地に隣接する山と一体的につくるもので，豊かな自
然に抱かれたお墓となっており，故人を偲ぶための新たな風景を作り出すものです。鴻
巣山の裾野に広がる平尾霊園の自然環境を活かした提案で，山や自然に向かって参拝す
る形式は，様々な市民が集う合葬墓に相応しいと高く評価されました。また，日常的に
利用される広場空間と非日常的な参拝空間が，休憩スペースとなる円弧状の壁により機
能的にも景観的にも違和感なく区切られた計画になっており，その点も高く評価されま
した。

※福岡市合葬墓等整備設計提案競技の提案時における最優秀作品の主な提案内容であり、今後の協議等により変更になることがあります。

最優秀作品の主な作品内容                          別紙

■基本コンセプト

多様な家族形態や様々な立場にある市民が安心して利用でき，家族や血縁等を超えて社会全
体で供養できる墓は，誰しもの拠り所である自然の営みのうえに成り立つ。供養の場と公園広
場が隣接するこの敷地には，非日常と日常の空間が隣接しており，背景にある山々の潜在的な
力を引き出すことで，相反する世界が自然と共存できる合葬墓のデザインとなる。

■概要
  かつて平尾霊園を造成するために削られた山々。その緑を修復するように山裾をのばし，山
裾の下に埋蔵室を埋めることで，故人は山々に抱かれながら眠るようになる。山裾に設けられ
た献花台と，献花台を囲む円弧状の壁の内側は，故人を偲ぶための非日常の場である。円弧状
の壁の外側には，地域の住民が日常的に利用する公園広場があり，樹々が生い茂っている。そ
の広場から見えるのは山の緑のみで，献花台は映らない。故人は山に抱かれて眠り，残された
人は山を前に故人を想い，故人に見守られながら山の広場で過ごすことになる。

■規模（予定）
合葬墓棟・参拝所：建築面積:363㎡，延床面積:398㎡，主要構造:RC造
管理事務所棟  ：建築面積:106㎡，延床面積: 94㎡，主要構造:RC造，駐車場 20台

■全体イメージパース

合葬墓

広場

駐車場 管理事務所

参拝所

※福岡市合葬墓等整備設計提案競技の提案時における最優秀作品の主な提案内容であり、今後の協議等により変更になることがあります。

■イメージパース

合葬墓

広場

断面図

個別埋蔵室

合同埋蔵室

参拝所 広場

合葬墓

※福岡市合葬墓等整備設計提案競技の提案時における最優秀作品の主な提案内容であり、今後の協議等により変更になることがあります。

■ 合葬墓について(補足資料)

１．合葬墓の特徴
 ・承継を前提としない一代限りのお墓
 ・多くのお骨を一緒に埋蔵するお墓
 ・比較的廉価で利用可能（管理料無料）

２．合葬墓の整備場所

３．概要
・予定工事費 ：約３億３千８百万円
・整備内容  ：合葬墓の新築，管理事務所の解体･新築，

駐車場整備，エントランス整備
・今後のスケジュール（予定）

2019年 ２月 設計着手
2020年 ４月頃 工事着手
2020年 12月頃 竣工

・使用料：検討中

（他都市では１体あたり 概ね 50,000～150,000円）
・管理料：無料

※福岡市立霊園の指定管理者制度導入について
 時期：2020年度
 募集：公募により１者を選定（１者が合葬墓を含めた３霊園を管理運営）
 スケジュール：2019年度 上半期 指定管理者公募募集開始
        2019年度 下半期 指定管理協定締結
        2020年度～    指定管理者による管理開始

平尾霊園 三日月山霊園 西部霊園

墓地の種類 普通墓地のみ 普通墓地のみ 普通墓地，芝生墓地
区画数 4,161区画 2,469区画 4,086区画
1区画の広さ 4㎡～34㎡ 4㎡，5㎡，6㎡ 4㎡のみ
霊園使用料 260,000円/㎡ 175,000円/㎡ 172,000円/㎡
霊園管理料（年額） 普通墓所：1,000円/㎡，芝生：1,200円/㎡（西部霊園のみ）
募集倍率（H18～H29） ５９.１倍 １８.８倍 ２７.５倍

福岡市

糸島市

那珂川市

春日市
大野城市

太宰府市

筑紫野市

宇美町
須恵町

篠栗町

志免町

久山町

新宮町
古賀市

合同埋蔵室
最大埋蔵可能数

36,000体

【合葬墓内部イメージ図】

管理事務所

N

出入口

個別埋蔵室
最大埋蔵可能数

6,000体

エントランス東広場

粕屋町

西部霊園

三日月山霊園

平尾霊園

【市立霊園位置図】 【平尾霊園平面図】

【市立霊園概要】

合
葬
墓